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Druháci sa predstavujú 
 

Volám sa Tamarka Chalupianská. Mám 7 rokov. Bývam v Kotešovej. 

Mám sestru Nikolku. Viem hrať na keyboarde a rada kreslím. Navštevujem 

Základnú umeleckú školu v Bytči. 

 

Volám sa Aďko Feješ. Mám 7 a pol roka. Bývam 

v Kotešovej č. domu 232. Som žiak 2. ročníka. Dokážem hrať na bicie nástroje 

a spievať. Hrám v kapele Kysucká muzika Štefana Stopku. Ovládam svoju 

benzínovú štvorkolku. 
 

Volám sa Janko Ševčík. Bývam v Kotešovej - Oblazov. Tu sme sa 

prisťahovali pred štyrmi rokmi. Veľmi sa nám tu páči. Viem sa dobre 

bicyklovať, upratovať a skákať na trampolíne. 
 

Volám sa Helenka Cabajová. Som z Kotešovej. Chodím do druhej triedy základnej 

školy. Rada kreslím, maľujem a čítam. 
 

Volám sa Bystrík Pavlík. Mám troch bratov. Mám rád samostatné úlohy. Dokážem 

sa škrabať po stromoch. Dokážem udvihnúť svoju mamu. 
 

Volám sa Liliana Baltová. Bývam v Kotešovej. Mám sedem rokov. Medzi moje 

záľuby patrí korčuľovanie, bicyklovanie a rada sa starám o zvieratká. 
 

Volám sa Anička Lamlechová. Bývam v Kotešovej. Moja mama sa volá Anna a otec 

Marian. Mám troch bratov. Volajú sa Marian, Michal a Dominik. Oni sú už veľkí. Ja som 

najmladšia. Chodím do druhej triedy a mám sedem rokov. Rada čítam, spievam, tancujem. 

No najradšej sa vozím na bicykli alebo kolobežke.  
 

Volám sa Ondrej Bukovan. Mám 7 rokov. Chodím do 2. triedy. 

Bývam v rodinnom dome s rodičmi a mladšou sestrou. Rád sa 

bicyklujem, leziem po stromoch. 
 

Volám sa Maťka Polková. Mám sedem rokov. Chodím do 2. triedy. 

Rada skladám lego, čítam knižky a rada sa bicyklujem. 
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Výstavka ovocia a zeleniny  

Základná organizácia Slovenského zväzu 
záhradkárov v Kotešovej v spolupráci 
s Obcou Kotešová zorganizovala ako 
každoročne Výstavu ovocia, zeleniny, 
kvetov, dekorácie a výrobkov z výpestkov, 
ktorú sme navštívili 3. októbra.  

Počas výstavy komisia vybrala 
víťazné  exponáty záhradkárov a ostatných 

občanov Kotešovej, ktoré boli ocenené počas otvorenia výstavy. 
Sprievodným podujatím výstavy bola  degustácia domácich produktov.  

 V tomto roku bola úroda ovocia a zeleniny výborná, opäť sa zapojilo 
mnoho pestovateľov z obce. Priniesli do sály Kultúrneho domu v 
Kotešovej ukážky svojej tohtoročnej úrody. Medzi vystavovanými 
kúskami nechýbali obrovské tekvice, ozdobné malé tekvičky, rôzne druhy 
jabĺk, hrušky, pepíno, orechy, mrkva, petržlen, papriky, zemiaky, 
kukurica, cibuľa, cesnak, cvikla, fazuľa ... dokonca i huby, včelie 
produkty, zaujímavo aranžované zaváraniny i mnoho nádherne 

aranžovaných kvetov. K zaujímavostiam patrila dekorácia s názvom „Čaj 
o piatej“, vozík s tekvicami, slnečnice.  
 

 

  

 
  

 

Aj naši žiaci prispeli so svojimi pestrými nápadmi, kde ukázali 
fantáziu, zručnosť a tvorivosť. 

Okrem výrobkov si pripravili aj zaujímavý kultúrny program. Mojmír 

Pavlík (4. roč.) a Alexander Gáč (3. roč.) zahrali skladby na 
harmonike,  žiaci 4. ročníka si pripravili humornú scénku, 
v ktorej   pripomenuli prítomným, ako sa starať o úrodu a žiaci 3. ročníka 
predniesli básničky o ovocí.  
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DAJ SI ČAS 

 Dňa 29.9.2016  sa žiaci 6. triedy  zúčastnili natáčania zábavno-súťažnej relácie Daj si 
čas. Cestovali do Bratislavy -  do budovy RTVS. Cesta bola veselá,  púšťali sme si  pesničky 
a dobre sa zabávali... Do štúdia sme dorazili cca 14:45 hod., dostali sme vlastnú šatňu aj 
s označením našej školy, no keďže sme prišli druhí, nemohli sme si vybrať farbu tričiek, 
a preto dostali naši súťažiaci červené… 

Keďže štáb bol v časovom sklze, natáčanie začalo o 15.45. Súťažiaci najskôr natočili 
vlastné medailóniky. Potom sme dostávali rôzne inštrukcie, nahrával sa potlesk, 
povzbudzovanie… Pred každým súťažným kolom si moderátori vyskúšali svoj text a 
vysvetlili súťažiacim, čo idú robiť. Téma súťaže bola - Európska únia, takže v prvom kole 
rozpoznávali jazyky z nahrávok. V druhej disciplíne sa súťažiaci hrali na colníkov a museli za 
40 sekúnd nájsť čo najviac zlatých mincí, ktoré chceli  ľudia prepašovať v kufroch 
s oblečením. I ostatné súťaže boli zaujímavé, ale nebudeme všetko prezrádzať, pretože si 
to môžete pozrieť v televízii na Jednotke 17. 12. 2016. 

Ešte zopár postrehov: Počas natáčania kameraman s kamerou skoro “zabil” 5 ľudí 
z  nášho publika, z toho 3 členky našej redakčnej rady. Pri jeho prvom pokuse sa jedna 
diváčka musela skrčiť tak, že ležala na kolenách druhej diváčky a kameraman povedal: “ A 
prečo tu spíš dievčatko?” Ale i napriek veľmi dusnému vzduchu v štúdiu sme sa všetci veľmi 
dobre zabávali a určite by sme si to ešte raz zopakovali. Po skončení natáčania sme sa 
pofotili s moderátormi, štábom, dostali sme malé darčeky. 

Z Bratislavy sme odchádzali o 19.00 hod. Cestou sme sa opäť zabávali, rozoberali, čo 
sme zažili, jedli, smiali sa a tešili, kedy budeme doma a všetko našim porozprávame.  

Táto časť bude odvysielaná ako posledná v tomto kalendárnom roku, takže sa 
nezabudnite pozerať. :) O tieto postrehy sa s vami s radosťou podelila vaša  
           redakčná rada. 

 

TRACYHO TIGER 

 Dňa 6.10. sa žiaci 8. a 9. ročníka zúčastnili divadelného predstavenia Tracyho tiger 
v Bábkovom divadle v Žiline. Tracyho tiger je úžasný príbeh o hľadaní svojho vnútorného 
tigra, ktorého môžeme mať všetci, len ho musíme objaviť... 
 Tracy od malička čaká na svojho tigra, aby sa s ním spojil na ceste 
životom, pri premene z chlapca na muža i k prebudeniu lásky ku dievčaťu 
v žltých plátenných šatách – k Laure. Tracy je len nosič mechov s kávou, ale 
chce byť ochutnávačom, no niektorí na to miesto čakajú už tridsať rokov. Pri 
hľadaní lásky k Laure mu jej mama, Viola, ponúkne čokoládové bonbóny a takmer stratí 
Lauru, slobodu, lásku i tigra... I keď v skutočnosti je tiger čierny panter, Tracymu to nevadí, 
pretože je to predovšetkým niečo v jeho vnútri... 
 Tracyho tiger bol napísaný podľa knihy Williama Saroyana - Tracyho tiger a ilustrácie 
boli v roku 2009 ocenené Zlatým jablkom a je to jeden z najlepších textov svetovej 
literatúry… 

           redakčná rada
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Október - mesiac úcty k starším 
 

Starí rodičia 
Babka 

Je ku mne vždy milá. Vždy keď som hladný, dá mi jesť. Keď niečo neviem, poradí mi. Ja si 

ju vážim. Jej jedlo je pre mňa pochúťka.  

Dedko 

Mám ho rád a vážim si ho, lebo vie všetko urobiť. Veľmi sa mi páči, keď večeriame, 

obedujeme na terase. 

M. Pavlík, 4. roč.  

 

 

Vstalo slnko 

Vstalo slnko, vstalo, 
dedka s babkou prebralo. 

„Dedko s babkou hore sa!“ 
vnúčik volá do lesa. 

Nazbierajú hríby, 
čo nemajú chyby. 

Bude dobrá polievočka, 
čo zahreje naše líčka. 

S. Daniš, 4. roč. 

Babke a dedkovi 

Babka, dedko, ste najlepší, 
super, cool a najúžasnejší. 
Nádherné sú chvíle s vami, 

trávite čas s vnúčatami. 
Boľačky nám pofúkate, 
sladké buchty upečiete, 
bicykel nám opravíte, 

za jednotky pochválite. 

L. Feješová, 4. roč. 

 

 

 

 

 

 

 

Milá babička! 

Ďakujeme Ti za to, že sa o nás srdečne staráš. Pracuješ, čo je v Tvojich silách . Dávaš 

nám všetko, a pre seba si nekúpiš. Si láskavá ku všetkým, rozdávaš radosť, lásku i pokoj. 

A my všetci Ti ju naspäť chceme dať. Budeme k Tebe milí a ty budeš našou milou 

babičkou. 

Babička, ty jediná si pri mne stála, keď som to najviac potrebovala. 

Ty jediná si mi rany pofúkala. Ty jediná si mi plač tíšila. 

Ty si sa so mnou vždy rozprávala, keď som bola smutná alebo ma niečo trápilo. 

A. Kožienková, 4. roč.
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Moji starí rodičia! 

Človek, ktorého volám dedko, sa volá Ján Cvrček. Má 51 rokov. Býva v Hlbokom, takže mám 

to ku nemu na skok. Dedo je mojím vzorom a keď vyrastiem, chcem byť ako ON. K našim 

spoločným záľubám patrí hubárčenie. Do lesa chodíme od jari do jesene. Môj dedko je ale 

aj zručný domáci kutil. Jeho manželka je moja babka Zuzka. Tiež má 51 rokov. Je veľmi 

dobrá kuchárka. Oboch veľmi ľúbim. Sú to najlepší starí rodičia na svete. 

L. Mišutka, 4. roč.  
 

English Word Search Puzzles 

1.  N R M A Y F A R COUSIN 

2. MUM I E 
 

M A P U E UNCLE 

3. DAD S H D D E N T AUNT 

4. SISTER U T M N D L T S  
5. BROTHER O O A A 

 

C I I  
6. GRANDMA C R D R N L S __ __ 

7. GRANDPA G B Y G M U M  __ __ __ __ __ __ 

 

"Hovorme o jedle" 
 Naša škola sa tento rok už tretíkrát zapojila do celoslovenského  projektu "Hovorme 
o jedle", ktorý trvá vždy jeden týždeň v októbri.  
 Je to projekt Centra rozvoja znalostí o potravinách, n. o. , čo je nezisková organizácia 
so zameraním na zvyšovanie úrovne vzdelávania a zvyšovania povedomia o potravinách a 
dobrých stravovacích návykoch ako súčasti zdravého životného štýlu počas celého 
ľudského života. V rámci každého dňa v týždni „Hovorme o jedle“ sú vyhlásené denné témy 
so zameraním na potraviny a výživu – témy sa týkajú konkrétnej potravinovej skupiny 
(podľa potravinovej pyramídy) a základných zručností a vedomostí v oblasti kvality a 
bezpečnosti potravín a zdravej výživy.  
 Úlohou žiakov a učiteľov základných je vymyslieť a zrealizovať rôzne aktivity v rámci 
školy k stanoveným denným témam.  
 Tento rok sme sa zapojili do témy - Chlieb, pečivo, obilniny a cestoviny tak, že žiačky 
deviateho ročníka pripravili chutný cestovinový šalát pre svojich spolužiakov a popritom sa 
čo-to poučili o cestovinách a ich úlohe vo výžive človeka.  
 Druhá téma bola vyhlásená - Zelenina, ovocie, orechy z našich sadov. Na túto tému 
absolvovali šiestaci zážitkovú hodinu, kde ochutnávali ovocie so zaviazanými očami a 
skúšali určiť podľa chuti, o aké ovocie ide. 
 Treťou témou bolo - Mlieko a mliečne výrobky od slovenských kravičiek, do tejto 
aktivity sa zapojili všetci žiaci školy, na desiatu si priniesli mliečne výrobky a spolu s 
triednymi učiteľmi si urobili v triede piknik. Pitie mlieka sme podporili aj tým, že sme prišli 
celí v bielom. 
 Poslednou témou, do ktorej sme sa zapojili bolo - Jedz, hýb sa a dodržuj pitný režim. 
Túto tému absolvovali piataci a ôsmaci výletom do Terchovej, kde si urobili malú 
vychádzku, v prírode sa najedli a nezabudli ani na pitný režim. 

 p. uč. Hollánová 
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MÚDRE VÝROKY, VÝROKY MÚDRYCH 
 

 Čo je zaucho? Koniec ruky, ktorý je závislý od pohybu celej ruky. A čo je pohladenie? 

Koniec ruky, ktorej pohyb je závislý od srdca. 

 Máte hlavu? Ale špendlík ju má tiež! 

 Každá vojna sa končí dohodou. Prečo sa nedohodnúť hneď? 

 Dal by som všetko, čo viem, za polovicu toho, čo nepoznám. 

 

ÚVAHY OD DEVIATAKOV 
 

„Sme zodpovední za to, čo robíme, ale aj za to, čo nerobíme.“ 

Čo je to vlastne zodpovednosť? Pre niekoho zrozumiteľná otázka, na ktorú máme 

odpoveď, no pre iných je to otázka nejasná a nezrozumiteľná. 

Myslím si, že na toto slovo sa v dnešnej dobe zabúda. Možno je to tým, že nechceme 

niesť zodpovednosť za niečo. Bojíme sa možného neúspechu, straty sebadôvery, prehry, 

atď. je však isté, že skôr či neskôr sa musíme naučiť niesť zodpovednosť. Aj za niečo, čo sme 

spravili, ale aj za niečo, čo sme zabudli spraviť alebo nechceli spraviť. Čo je teda 

zodpovednosť? Z môjho pohľadu je to postoj k povinnostiam, k činom a skutkom, ale aj 

k veciam. Viem ja dnes niesť zodpovednosť? Moc nie. Viac sa mi hodí, keď urobím len to, čo 

chcem, čo viem, čo sa mi oplatí a zodpovednosť radšej ponechám iným. 

No dúfam, že sa aj ja naučím niesť časom zodpovednosť za urobené skutky a činy, ale 

aj za to, čo nespravím a mala by som to urobiť. 

K. Hujová, 9. roč. 

 

„Život nie je možné vymeniť, ale je možné z neho niečo urobiť.“ 

Tento citát by mali poznať všetci ľudia, lebo je celkom poučný a asi každého prinúti 

zamyslieť sa nad ním. Veď nikomu neuškodí raz za čas sa nad niečím zamyslieť. 

Myslím si, že keď sa nad tým všetci zamyslíme, tak zistíme, že všetci by prišli asi 

k rovnakému záveru povedanému inými slovami. 

Ja to vidím takto - každý má svoj život, ale iba na ňom zostáva, akým smerom vo svo-

jom živote pôjde. Mali by sme si vybrať tú lepšiu cestu, ale tá cesta nebude jednoduchá. 

Budeme si musieť vytrpieť veľa pádov, ale vždy keď sa postavíme, budeme bližšie ku svojmu 

cieľu. Keď sa vzchopíme a zoberieme život do vlastných rúk a začneme s ním niečo robiť, je 

tak veľmi veľká pravdepodobnosť, že pôjdeme iba tým lepším smerom života. 

Som presvedčená, že aj keď urobíme niečo zlé, tak sa to dá napraviť. Veď predsa 

„nikto nie je dokonalý“. Je to pravda. Každý človek má chyby. Veď na chybách sa predsa 

učíme, či nie? 
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Vidím to tak, že keď sa trochu posnažíme, tak sa nám podarí dosiahnuť cieľ, ktorý 

sme dosiahnuť chceli. Snaha sa vyplatí. Veď aj z nás, obyčajných žiakov, sa môže stať lekár, 

právnik, dokonca aj prezident, len musíme mať pevné nervy, vytrvalosť, vôľu a stáť si za 

tým, čo chceme v živote dosiahnuť. Aj keď sa nám zo začiatku nebude dariť, nemôžeme sa 

vzdávať, ale musíme ísť za tým, čo chceme. Predsa, keď sa učíme z vlastných chýb, tak by 

sme sa blížiť ku svojmu cieľu. 

Z tohto citátu by sme si mali zobrať poučenie, vziať život do vlastných rúk a snažiť sa 

ho nasmerovať iba k tomu dobrému. 

E. Hvorečná, 9. roč. 

 

„Kto išiel ďalej, nebol ďalej, len išiel ďalej. Až prísť ďalej - je aj byť ďalej.“ 

Každý človek chce byť úspešný. Nepoznám človeka, ktorý nechce. 

Pre to, aby človek bol úspešný, musí ísť vpred. nech sa neobzerá do minulosti, nech 

žije v prítomnosti a nech sa neznepokojí tým, čo sa MÔŽE stať. 

Bohužiaľ, sú ľudia, ktorí chcú byť úspešní, ale idú vpred ako na bežiacom páse. 

Nepoučia sa z chýb, idú po cestách, čo im vyšľapali iní alebo si nedajú poradiť. Takíto ľudia 

sa nikdy nedostanú, kam chcú. 

Podstata je, že ak chceme niečo dosiahnuť, musíme ísť aj cez neznáme. 

Musíme byť otvorení svetu. Až vtedy sa svet otvorí nám. 

Alebo keď sú naše kroky „prázdne“, tak nemajú zmysel. Naše kroky musia byť plné 

odhodlania, sily a nádeje a až vtedy, bude „byť ďalej“ dosiahnuteľné. 

Drž sa tohto: Mysli - Analyzuj - Plánuj - Skúšaj - Rob to - Vydrž a rob to ďalej = ÚSPECH. 

Keď budeš schopný ísť ďalej - úspechom sa staneš ty. 

Nevzdať sa tam, kde to už iní ZABALILI. Pamätaj si to! A zamysli sa nad tým, čo je tu 

napísané. 

J. Ostrochovská, 9. roč. 

 

OCHRANÁRIK OČAMI DETÍ 

 

V minulom školskom roku 
sa naša žiačka Dominika Keráková 
(6. ročník) zapojila do súťaže 
„Ochranárik očami detí“ 
vyhlásenej Ministerstvom vnútra 
SR. Jej práca bola venovaná 
tematike záchrany ľudského 
života a je zaradená do kalendára, 
pexesa a rozvrhu hodín, ktoré 
vybralo MV SR v tomto šk. roku.  
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Kultúrne pamiatky okresu Bytča 
 

Na hodine regionálnej výchovy sme 

spoznávali kultúrne pamiatky okresu Bytča. Ani 

sme si nemysleli, že ich je až tak veľa. Už len 

v našej obci Kotešová je ich niekoľko. Napr. kúria, 

kostol zo začiatku 17. storočia, pamätník a iné. 

Ale ani mesto Bytča sa nenechá zahanbiť. 

Ponúka nám množstvo nádherných historických 

stavieb ako napr.  Sobášny palác, ktorý slúžil 

na slávnostné príležitosti rodiny Juraja Thurzu, 

kaštieľ, synagóga a iné. 

Úlohou každého piataka bolo zoznámiť sa s vybranou kultúrnou pamiatkou nielen 

teoreticky, ale aj prakticky.  Vytvorili sme ich 3D modely. Práca nás veľmi bavila a išla nám 

od ruky. Však posúďte sami. 

žiaci 5. ročníka 
 

  
Sebastián Ostrochovský Nataša Kubíková 

   
Lívia Pavlusíková Sára Donovalová Filip Litvík 

Matej Rybárik 
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 Dotvárame báseň 

Rôzne veci 
 

Katka dá hrušku, 

hruška dá list, 

list dá strom, 

strom dá jablko, 

jablko dá lipu, 

lipa dá tieň, 

tieň dá chládok, 

chládok dá oddych. 
V. Bočková, 3. roč. 

Katka dá hrušku, 

hruška dá list, 

list dá strom, 

strom dá plod, 

plod dá jedlo, 

jedlo dá vitamín, 

vitamín dá zdravie, 

zdravie dá život. 
O. Litvík, 3. roč. 

Katka dá hrušku, 

hruška dá list, 

list dá jablko, 

jablko dá strom, 

strom dá farbu, 

farba dá krásu, 

krása dá kvet, 

kvety dajú jeseň. 
M. Hájková, 3. roč. 

Katka dá hrušku, 

hruška dá list, 

list dá strom, 

strom dá jablko, 

jablko dá semeno, 

semeno dá horu, 

hora dá kameň, 

kameň dá prach. 
O. Frolo, 3. roč. 

Leto 

 

Slnko dá bazén, 

bazén dá zábavu, 

zábava dá kamarátky, 

kamarátky dajú úsmev. 
A. Hájková, 3. roč. 

Katka dá hrušku, 

hruška dá list, 

list dá strom, 

strom dá smolu, 

smola dá fakľu, 

fakľa dá oheň, 

oheň dá svetlo, 

svetlo dá chôdzu. 
P. Veliký, 3. roč. 

 

Strašidelná noc 

Dňa 21. 10. sa konala Strašidelná noc s deťmi 

v priestoroch ŠKD.   

Pre deti boli pripravené súťaže, prehliadka najlepších 

masiek a nakoniec nechýbala ani diskotéka. Deti si pochutnali 

na výbornej večeri a tiež na krásnej torte, ktorú nám priniesla 

mamička M. Begáňová.  

Sme radi, že sa naše noci páčia, o čom svedčí aj neustály záujem. Ďakujeme aj 

rodičom, ktorí akokoľvek 

prispeli na túto akciu. 

Tešíme sa na ďalšiu noc, 

ktorá bude už onedlho.  

   

  vychovávateľky ŠKD 



 

 

 

Hovorme o jedle 

  

prezentácia rôznych druhov - 6. ročník ochutnávka potravín - 6. ročník 

 
Európsky deň jazykov 

  

práca na projekte - 5. ročník prezentácia projektu - 7. ročník 

  
Strašidelná noc  

    


